hominem ira commotum dicimus exanduisse aut exarsisse, quod ab igni translatum est ad animum; aut adolescentiam deferbuisse aut despumasse, quod ab ollis ductum est, initio exundantibus ac spumam reiectantibus.

135 Metaphorae simillima est catachresis, Latinis abusio: hoc tantum interest, quod in metaphora, quum vox sit propria, tamen translaticia malum uti, quod haec ad efficiendum quod volumus sit commodior. Vt qui dicit 'animum sapientis adamantinum', dicere poterat 'constantem et immobilem'. At qui gemmas dicit in vitibus aut luxuriam in herbis, laetitiam in segetibus, abutitur  
140 voce translaticia, quoniam propria deest.

Quod si totus sermo constat translaticis fit allegoria, hinc dicta quod aliud loquatur, aliud intelligi velit. Qualis est tota oda Flacci, cuius initium:

*O nauis referent in mare te noui  
Fluctus, etc.*

145 Similitudo vero siue collatio est explicata metaphora. Veluti: 'Demens sit, qui rempublicam conetur subuertere, qua perdita ipse incolumis esse non possit'; simplex est sermo, quia propriis constat verbis. At si dicas: 'Manifestae dementiae sit, rempublicam velle demergere, qua demersa ipsi quoque sit naufragio pereundum', metaphora est, quia propriis translaticia sunt admixta.  
150 Sin ita loquaris patriae perniciem molienti: 'Tu quid nauem in qua ueheris studes pertundere, qua demersa tibi quoque communi naufragio pereundum sit?', allegoria est. Rursus si dicas: 'Quemadmodum demens haberetur, qui nauem pertunderet in qua ueheretur ipse, ita extremae stultitiae sit rempublicam in qua viuis velle perdere, qua perdita tu non possis esse incolumis',  
155 collatio est.

Imago minimum differt a similitudine, quum sit similitudinis species. Nam similitudo adhibetur ad ornatum, ad voluptatem, ad persuadendum, ad euidenciam, ad grauitatem, et ab omni genere rerum asciscitur. Imago tantum  
160 ab animantis forma ducitur, et ad rem vel amplificandam vel oculis subiiciendam facit, vt si hominem rapacem ac virulentum depingas, similem iubato draconi qui oculis ardentibus, dentibus acutis, vnguibus aduncis, hiante rictu per omnia volitet, circumspiciens si quem reperiat, cui possit aliquid mali faucibus afflare, quem ore attingere, dentibus dissecare, lingua aspergere, vnguibus dilacerare.

165 Effictio species est hypotyposeos, quae non ab alia forma petit similitudinem, sed ipsam hominis formam pictura quadam ponit ob oculos, apposite ad id quod agit, siue velit inuisum reddere, siue suspiciendum. Veluti: 'An non vobis videtur natura mentis turpissimae imaginem in ipso corpore depinxisse: